Протокол
заседания совета по защите диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д  501.001.09 на
базе ФГБОУ ВО «Московский государственный университет имени

М.В. Ломоносова» от 22 декабря 2015 г. №22.

Присутствовал и :
председатель совета, д-р филос. н. Яблоков И.Н., зам. председателя совета д-р
филос. н. Разин А.В, ученый секретарь совета к-т. филос. н. Скворцов А.А.,
члены совета: д-ра филос. наук Аль-Джанаби М.М., Артёмов В.М., Глаголев
B.C., Девятова С.В., Кувакин В.А., Максимов Л.В., Прокофьев А.В., Ретюнских
Л.Т., Саврей В.Я., Тажуризина З.А., Трофимова З.П., Ш мидт В.В.

Слушали:
Вопрос о принятии к защите диссертации Коростиченко Екатерины

Игоревны на тему «Организации свободомыслящих в Германии конца XX -
начала XXI веков», представленной на соискание ученой степени кандидата
философских наук по специальности 09.00.14 -  философия религии и
религиоведение.

Постановили:
В соответствии с разделом IV «Процедура предварительного рассмотрения

диссертации диссертационным советом» Положения о совете по защите
диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой
степени доктора наук, утвержденного приказом Министерства образования и
науки Российской Федерации от 12 декабря 2011 г. N 2817, на основании
личного заявления соискателя, положительного заключения комиссии из числа
членов диссертационного совета - специалистов по профилю диссертации, и
иных документов, предусмотренных п. 23 упомянутого Положения:
1. Принять к защите диссертацию Коростиченко Екатерины Игоревны на
тему «Организации свободомыслящих в Германии конца XX -  начала XXI
веков», представленной на соискание ученой степени кандидата философских
наук по специальности 09.00.14 -  философия религии и религиоведение.
2. Утвердить следующих оппонентов:

- Алейник Раиса Михайловна, доктор философских наук, профессор,
профессор кафедры философии гуманитарного факультета ФГБОУ ВПО
«Российского химико-технологического университета имени Д.И.Менделеева»,
специальность 09.00.13 - религиоведение, философская антропология,
философия культуры.

- Канаков Дмитрий Владимирович, кандидат философских наук, доцент,
работает в должности доцента кафедры философии и культурологии
гуманитарного института ФГБОУ ВПО «Московский государственный
университет путей сообщения» (МИИТ), специальность 09.00.14 - философия
религии и религиоведение.
3. Утвердить в качестве ведущей организации ФГБОУ ВПО «Амурский

государственный университет».

4. В соответствии с требованиями п. 23 Положения о присуждении ученых
степеней (утверждено Постановлением Правительства Российской
Федерации от 24 сентября 2013 г. №842), разместить сведения об
оппонентах и ведущей организации на официальном сайте ФГБОУ ВО
«Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова»
http://istina.msu.ru/dissertation councils/councils/718886/

5. Назначить защиту диссертации Коростиченко Е.И. на 22 марта 2016 г.
6. Разрешить Коростиченко Е.И. печать автореферата диссертации на правах

рукописи.
7. Осуществить рассылку автореферата Коростиченко Е.И. по утвержденному

списку рассылки диссертационного совета Д  501.001.09.
8. Согласно п. 26 Положения о совете по защите диссертаций на соискание
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук
поручить комиссии в составе:

доктора философских наук, профессора Трофимовой Зорины Павловны
доктора философских наук, профессора Кувакина Валерия Александровича
доктора философских наук, профессора Шмидта Вильяма Владимировича

подготовить проект заключения по диссертации, отвечающего требованиям,
предусмотренным в п. 32 Положения о присуждении ученых степеней.
9. Представить в Министерство образования и науки Российской Федерации
текст объявления и автореферат диссертации Коростиченко Е.И. для
размещения на официальном сайте Высшей аттестационной комиссии при
Министерстве образования и науки Российской Федерации в порядке,
установленном п. 26 Положения о присуждении ученых степеней.
10. Разместить объявление о защите и автореферат диссертации Коростиченко
Е.И. на официальном сайте ФГБОУ ВО «Московский государственный
университет имени М.В. Ломоносова»
http://istina.msu.ru/dissertation councils/councils/718886/
11. Передать в Научную библиотеку М ГУ имени М.В. Ломоносова 1
экземпляр диссертации и 2 экземпляра автореферата диссертации
Коростиченко Е.И. для хранения их на правах рукописи.
12. В соответствии с п. 19 Положения о присуждении ученых степеней,
разместить графическую копию настоящего протокола на официальном сайте
ФГБОУ ВО «Московский государственный университет имени М.В.
Ломоносова» http://istina.msu.ru/dissertation councils/councils/718886/

Результаты голосования по данному вопреву-^дринято единогласно.

Д 501.001.09, профессор

Ученый секретарь
диссертационного совета
Д 501.001.09, доцент

Председатель
диссертационного совета

И.Н. Яблоков

А.А. Скворцов

?

http://istina.msu.ru/dissertation
http://istina.msu.ru/dissertation
http://istina.msu.ru/dissertation